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 Izstāde “Telpaugi ziemā” Latvijas Dabas muzejā

 No 13. līdz 17. februārim Latvijas Dabas muzejā apskatāma 
izstāde „Telpaugi ziemā”, kas tapusi sadarbībā ar V/A “Nacionālo 
botānisko dārzu”. 

Laikā, kad dabā valda pelēkie toņi  Latvijas Dabas muzejs sadarbībā ar V/A 
„Nacionālo  botānisko  dārzu”  (NBD)  piedāvās  ielūkoties  NBD  plašajā  telpaugu 
kolekcijā, kur valda eksotisks augu zaļums un ziedēšanas prieks. 

Izstādē aplūkojams plašs gan populāro, gan ne tik pazīstamo telpaugu klāsts, 
sākot no ciklamenēm, atraitnītēm, kallām līdz gerberām, sukulentu kompozīcijām u.c. 
telpaugiem. Kopskaitā izstādē  būs eksponēti 80 dažādi telpaugi no NBD oranžērijām. 
Atsevišķus  telpaugus  varēs  arī  iegādāties  izstādes  ietvaros  notiekošajā  telpaugu 
tirdziņā,  kas būs  jauks sveiciens  mīļajiem Valentīndienā.  Tāpat  izstādes  laikā  būs 
iespējams saņemt telpaugu kopšanas pamācības un norādes, kā arī iegūt informāciju 
par to, kādām telpām konkrētais telpaugs ir piemērots. 

NBD ir lielākais botāniskais dārzs Baltijā. Tā 126 ha platībā izvietotas ap 14 
tūkstošiem dažādas augu kolekcijas, tai skaitā vairāk kā 4000 koku un krūmu, ap 
1400 oranžēriju augu, vairākas krāšņumaugu šķirņu nacionālās kolekcijas un citas 
vērtības. Dārza zinātnieki veic pētījumus augu aklimatizācijā, selekcijā, pavairošanas 
metožu izstrādē, kā arī veic floristiskus un taksonomiskus pētījumus.

Oranžērijas jeb ziemas dārzi ir to zemju privilēģija, kurās ir ziema - gan auksta 
un balta, gan ne tik auksta un zaļganpelēka. Oranžērijas kolekciju NBD sākts veidot 
1956.  gadā.  Kolekcija  tiek  papildināta  ar  augiem,  kurus,  starptautiskās  sēklu 
apmaiņas sistēmas ietvaros, sēklu vai spraudeņu veidā piedāvā pasaules botāniskie 
dārzi. Oranžērijā tiek pavairoti, audzēti un pētīti augi, kuriem ir praktisks pielietojums 
mūsdienu telpās, kā arī vasaras periodā dārzā.

Telpaugi no cilvēkiem prasa gan uzmanību, gan rūpes, var pat teikt, ka tie ir 
kā  cilvēki  -  katrs  ar  savu raksturu un vajadzībām, un,  pievēršot  katram no tiem 
nepieciešamo uzmanību, tie zaļo un priecē cilvēka acis un dvēseli, reizē arī izdaiļojot 
telpu interjeru. 

Laipni aicināti 13. februārī plkst. 14.00 uz izstādes  „Telpaugi ziemā” 
atklāšanu! 

Ieejas maksa — Ls 1; 0,60; 0,30.
Sīkāka informācija: muzejā pa tel.7356024
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